
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla consultazione pubblica della bozza finale di “Linee guida operative recanti 

regole tecniche per l’uso dei modelli ATe in caso di scadenza della certificazione ex articolo 30 del 

Regolamento (UE) 910/2014, come modificato dal Regolamento (UE) 2024/1183, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 68, comma 8, e all’art. 71, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.” e richiesta di 

pareri 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 

di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge del 22 giugno 2012, n. 83 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge del 7 agosto 

2012, n. 134 e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo del 7 marzo 2005, n.82; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 

37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 

per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 

3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 

Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO l’art. 66, comma 8, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (CAD), secondo cui le tessere di 

riconoscimento rilasciate dalle amministrazioni dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 luglio 1967, n. 851 (cd tessere ATe), possano essere realizzate anche con modalità 

elettroniche, nel rispetto delle regole tecniche di cui all’articolo 71 del CAD; 

VISTO l’art. 71 del CAD secondo cui l'AgID, previa consultazione pubblica da svolgersi entro il termine 

di trenta giorni, sentiti le amministrazioni competenti e il Garante per la protezione dei dati personali nelle 

materie di competenza, nonché acquisito il parere della Conferenza unificata, adotta Linee guida contenenti 



 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.tov.it | https://www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 2 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 
 

le regole tecniche e di indirizzo per l'attuazione del presente Codice; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 in 

materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno 

e che abroga la direttiva 1999/93/CE, come modificato dal Regolamento (UE) 2024/1183 del Parlamento 

europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024, che modifica il Regolamento (UE) n. 910/2014 per quanto 

riguarda l’istituzione del quadro europeo relativo a un’identità digitale; 

VISTO il Regolamento per l’adozione di Linee Guida per l’attuazione del Codice dell’Amministrazione 

Digitale, adottato con Determinazione del Direttore generale n. 160/2018 

VISTA la nota dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale acquisita con prot. n. 0006117 del 

02/04/2024 con cui la stessa avvisa preventivamente l’Agenzia per l’Italia Digitale della revoca delle 

attestazioni di conformità sui dispositivi di firma elettronica qualificata eIDAS (QSCD); 

CONSIDERATA l’istruttoria realizzata dall’AgID che evidenzia la capillare diffusione dei dispositivi QSCD 

indicati nella suddetta nota dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, nonché la redazione della bozza 

finale delle Linee guida in oggetto allegata alla presente determinazione, da sottoporre a consultazione 

pubblica ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento di adozione delle Linee Guida per l’attuazione del CAD; 

RITENUTO necessario salvaguardare gli investimenti pubblici consentendo l’uso dei modelli ATe nel 

caso di naturale scadenza della certificazione di conformità a quanto disposto dall’Allegato II del 

Regolamento UE n. 910/2014 (eIDAS); 

CONSIDERATE le interlocuzioni intercorse tra l’AgID, l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS, il 

Ministero della Difesa, l’Agenzia per la cybersicurezza nazionale - ACN, in esito alle quali è stata condivisa 

la bozza finale delle Linee guida in oggetto; 

RITENUTO che, stante l’imminente scadenza della certificazione di un considerevole numero di carte 

ATe, allo scopo di evitare disservizi e l’impossibilità di utilizzo di tali carte, risulta necessario procedere 

contestualmente alle richieste di pareri alle amministrazioni di cui all’art. 71 del CAD; 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di autorizzare, per un periodo di trenta giorni, la consultazione pubblica della bozza finale delle 

“Linee guida operative recanti regole tecniche per l’uso dei modelli ATe in caso di scadenza della 

certificazione ex articolo 30 del Regolamento (UE) 910/2014, come modificato dal Regolamento 

(UE) 2024/1183, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 68, comma 8, e all’art. 71, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, allegata e parte integrante della presente determinazione, nei 

termini e nelle modalità di cui all’art. 4 del Regolamento per l’adozione di Linee Guida del CAD 

citato in premessa 

mailto:protocollo@pec.agid.tov.it
https://www.agid.gov.it/


 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.tov.it | https://www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 2 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
 
 

2. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di AgID della comunicazione della indizione 

della consultazione pubblica 

3. Di procedere contestualmente all’avvio della consultazione pubblica alle richieste di pareri di cui 

all’art. 71 del CAD, rispettivamente al Garante per la protezione dei dati personali e alla Conferenza 

Unificata 

4. Di comunicare al Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Direzione Generale per il mercato, 

la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, Divisione XIII – Normativa 

tecnica, Unità centrale per l’Italia, il progetto di regola tecnica in oggetto per l’esperimento della 

notifica alla Commissione europea di cui alla Direttiva (UE) 2015/1535 

5. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore generale 

Ing. Mario Nobile 

 

 

 

 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Qualificazione e accreditamento 

Ing. Gualtiero Asunis 

mailto:protocollo@pec.agid.tov.it
https://www.agid.gov.it/

		2024-11-06T16:59:57+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-11-06T19:30:54+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO
	VISTO


		2024-11-07T15:06:57+0100




